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KẾ HOẠCH 

Cao điểm tuyên truyền về định danh điện tử, hướng dẫn 

đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID cho công dân 

trên địa bàn xã Tân Hợp 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 350 /KH-UBND, ngày 16/05/2024 của UBND huyện 

Hướng Hóa về Cao điểm tuyên truyền về định danh điện tư, hướng dẫn đăng ký, sử 

dụng tài khoản định danh điện tử VNeID cho công dân trên địa bàn huyện Hướng 

Hóa; Ủy ban nhân dân xã Tân Hợp xây dựng kế hoạch Cao điểm tuyên truyền về 

định danh điện tư, hướng dẫn đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử VneID 

cho công dân trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm 

quan trọng và tiện ích của tài khoản định danh điện tử đối với các lĩnh vực của đời 

sống kinh tế - xã hội. Từ đó, tạo sự đồng thuận tham gia, sử dụng tài khoản định 

danh điện tử mức độ 2 phổ biến trong các giao dịch hàng ngày của người dân, tổ 

chức, doanh nghiệp. 

2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là phát 

huy vai trò người đứng đầu các ban ngành đoàn thể, các tổ chức, đơn vị của địa 

phương trong chỉ đạo thực hiện đồng bộ trong toàn hệ thống chính trị của địa 

phương trong tham gia vận động, tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trong toàn xã hội. 

3. Đẩy mạnh việc triển khai đăng ký định danh điện tử - là cơ sở, nền tảng cho 

các hoạt động kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ 

liệu chuyên ngành, phục vụ chuyển đổi số quốc gia. 

4. Phát huy vai trò xung kích, đi đầu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang toàn xã trong triển khai Đề án 06; gắn 

với công tác sinh hoạt hàng ngày của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

và cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã. 

5. Công tác vận động tuyên truyền, hướng dẫn được triển khai đồng bộ, thống 

nhất từ xã đến các thôn; hình thức tuyên truyền linh động, phù hợp với từng địa 

bàn, từng đối tượng... 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

1. Từ ngày 16/5/2024 đến 30/6/2024 

- Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên các đoàn thể trên địa bàn xã cài đặt ứng dụng VNeID, đăng ký, kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID mức độ 2, tài khoản trên Cổng dịch vụ 

công quốc gia. 

- Phấn đấu từ 60% công dân (công dân đủ 14 tuổi trở lên) trên địa bàn xã 



cài đặt ứng dụng VNeID, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử 

VNeID mức độ 2, tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

2. Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 30/11/2024 

Đảm bảo 70% công dân (công dân đủ 14 tuổi trở lên) trên địa bàn xã cài 

đặt ứng dụng VNeID, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID 

mức độ 2; 50% (65% chỉ tiêu) công dân có tài khoản trên Cổng dịch vụ công 

quốc gia. 

3. Thời gian thực hiện cao điểm: 07 tháng, kể từ ngày UBND xã ký ban 

hành Kế hoạch; thực hiện tổng kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch. 

- Chỉ tiêu thu nhận toàn xã đợt 1: 1000 công dân. Cụ thể từng thôn: 

+ Tân Xuyên: 400 (Nông dân: 150, phụ nữ: 100, thanh niên: 150); 

+ Lương Lễ: 250 (Nông dân: 90, phụ nữ: 75, thanh niên: 85); 

+ Quyết Tâm: 200 (Nông dân: 75, phụ nữ: 55, thanh niên: 70); 

+ Hòa Thành:100 (Nông dân: 40, phụ nữ: 30, thanh niên: 30); 

+ Tà Đủ: 50 (Nông dân: 20, phụ nữ: 10, thanh niên: 20); 

- Chỉ tiêu kích hoạt toàn xã đợt 1: 1300 công dân. Cụ thể từng thôn: 

+ Tân Xuyên: 500 (Nông dân: 170, phụ nữ: 160, thanh niên: 170); 

+ Lương Lễ: 325 (Nông dân: 115, phụ nữ: 100, thanh niên: 110); 

+ Quyết Tâm: 275 (Nông dân: 95, phụ nữ: 90, thanh niên: 90); 

+ Hòa Thành: 150 (Nông dân: 60, phụ nữ: 40, thanh niên: 50); 

+ Tà Đủ: 50 (Nông dân: 20, phụ nữ: 10, thanh niên: 20); 

4. Hình thức 
- Thành lập tổ công tác lưu động phối hợp với Tổ đề án 06 các thôn thuộc xã 

đến từng nhà dân hoặc tập trung tại địa điểm có kết nối Internet để thực hiện các 

nhiệm vụ trong kế hoạch này, gồm:  

+ Tổ 1: địa bàn thôn Tân Xuyên do đ/c Trần Nam Long - Trưởng Công an xã 

Tổ phó thường trực Đề án 06 xã làm tổ trưởng; đ/c Nguyễn Đức Liễu, đ/c Lê Thị 

Kim Anh, đ/c Nguyễn Phước Ánh, Tổ Đề án 06 thôn và huy động thêm 09 đ/c 

đoàn viên, 06 đ/c phụ nữ, 04 đ/c nông dân. 

+ Tổ 2: địa bàn thôn Lương Lễ, Tà Đủ do đ/c Nguyễn Ngọc Dũng – Văn 

phòng thống kê xã  - Tổ phó Đề án 06 xã làm Tổ trưởng, đ/c Trần Hữu Điệp, đ/c 

Nguyễn Thị Hiếu, Tổ Đề án 06 thôn Lương Lễ, Tà Đủ và huy động thêm 06 đ/c 

đoàn viên, 04 đ/c phụ nữ, 02 đ/c nông dân. 

+ Tổ 3: địa bàn thôn Quyết Tâm, Hòa Thành do đ/c Nguyễn Hoàng Sơn – 

Văn hóa xã hội xã  - Thành viên Tổ Đề án 06 xã làm Tổ trưởng, đ/c Nguyễn Lệ 

Hằng, đ/c Phạm Thị Thu Huyền, Tổ Đề án 06 thôn Quyết Tâm, Hòa Thành và huy 

động thêm 06 đ/c đoàn viên, 04 đ/c phụ nữ, 02 đ/c nông dân. 

- Tổ chức phối hợp cùng Công an huyện Hướng Hóa thu nhận hồ sơ định 

danh điện tử, hướng dẫn tuyên truyền kích hoạt định danh điện tử tại Phòng làm 

việc Công an xã (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau). 

- Trực tiếp gặp gỡ, tuyên truyền về giá trị, tiện ích và hướng dẫn kích hoạt và  

hướng dẫn sử dụng ứng dụng VneID. 

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng tuyên truyền 



- Thành viên Ban Chỉ đạo 06 các cấp, Tổ công tác cấp cơ sở. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội trên địa 

bàn xã (Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Khuyến học, Hội Người 

cao tuổi, Hội Đông y,...); 

- Người dân sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn xã; 

    - Các doanh nghiệp, trường học 

2. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích, thuận lợi của 

tài khoản định danh điện tử. 

- Tuyên truyền, tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân trên địa bàn sử dụng các tiện ích tài khoản định 

danh điện tử trên ứng dụng VneID (Tài liệu hướng dẫn truy cập: 

http://vneid.gov.vn/huongdan/HDSD_VNeID.pdf). 

- Hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử trong các trường hợp sau: 

+ Công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản định danh điện tử, đang chờ 

phê duyệt cấp tài khoản; 

+ Công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản định danh đã được phê duyệt 

và có tin nhắn thông báo về việc kích hoạt tài khoản định danh điện tử; 

+ Công dân làm thủ tục cấp tài khoản định danh và xác thực điện tử gắn 

với cấp mới, cấp đổi, cấp lại Căn cước công dân gắn chíp/Căn cước; 

+ Công dân làm thủ tục cấp tài khoản định danh và xác thực điện tử khi 

có thẻ Căn cước công dân gắn chíp/Căn cước.; 

    - Tuyên truyền công tác bảo mật thông tin, thao tác thực hiện các dịch 

vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công. 

 3. Hình thức tuyên truyền 

Công tác thông tin, tuyên truyền cần được triển khai liên tục, đồng bộ, 

bằng nhiều hình thức, loại hình sinh động, phong phú, thiết thực, kịp thời: 

- Trực tiếp gặp gỡ, tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của ứng 

dụng VNeID; trực tiếp hướng dẫn trợ giúp người dân thực hiện các quy trình, 

thủ tục đăng ký tài khoản định danh điện tử; hướng dẫn sử dụng ứng dụng 

VNeID tại gia đình, khu dân cư, nhà văn hóa thôn, nhà sinh hoạt cộng đồng, các 

địa điểm công cộng, tập trung đông người... 

- Xây dựng các bài viết, bài nói, phóng sự, tin tức đăng tải, phát sóng trên 

các phương tiện thông tin truyền thông, cơ quan thông tấn, báo chí, Cổng/Trang 

thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ sở, mạng viễn thông, mạng xã 

hội; tuyên truyền qua các màn hình LED tại các khu chung cư, các địa điểm 

http://vneid.gov.vn/huongdan/HDSD_VNeID.pdf)


công cộng,... hoặc các hình thức khác nhằm hướng dẫn người dân cài đặt, sử 

dụng ứng dụng VNeID và cách thức đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công 

và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện. 

- Hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNelD tại cơ quan Công an khi công 

dân đến làm thủ tục đăng ký tài khoản, cấp mới, cấp đổi, cấp lại thẻ Căn cước 

công dân gắn chíp điện tử/Căn cước; tại các địa điểm tập trung đông người 

như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng... 

Các hình thức khác. 

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

  Yêu cầu trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp xã và Thôn 

trưởng các thôn có trách nhiệm chỉ đạo quyết liệt, sâu sát, kiểm tra, đôn đốc việc 

tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra, yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang… thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương 

mình phải hoàn thành việc đăng ký, kích hoạt tài khoản VNeID mức độ 2 và 

tuyên truyền, vận động các thành viên gia đình, Nhân dân nơi cư trú đăng ký, 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID. 

 1.Công an xã 

- Tham mưu UBND xã huy động lực lượng, phối hợp các cơ quan, đơn vị 

tổ chức thực hiện “cao điểm tuyên truyền, đăng ký, kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử”. Phát huy vai trò cơ quan thường trực Đề án 06 cấp xã, hướng dẫn 

hoạt động của Tổ Đề án 06 và Tổ Chuyển đổi số cấp xã, cấp thôn vận động, 

tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức đảng viên, Nhân dân 

trên địa bàn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt, sử dụng 

ứng dụng VNeID theo cách thức “đi từng ngõ, gõ từng nhà”, lập danh sách 

xác nhận sau khi đã hoàn thành; tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều 

hình thức tới tận các hộ gia đình; đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống phát 

thanh cơ sở, trong đó, cần phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác Đề án 06 và Tổ 

Chuyển đổi số cấp xã, cấp thôn tổ chức hiện quả cao điểm. 

- Chỉ đạo các lực lượng bám sát chỉ tiêu, tiến độ thu nhận hồ sơ định 

danh điện tử. Hướng dẫn cho các lực lượng tham gia cao điểm các kỹ năng, thao 

tác cài đặt, đăng ký, sử dụng ứng dụng VNeID, tài khoản trên Cổng dịch vụ 

công và các dịch vụ công trực tuyến. Tham mưu chỉ tiêu thực hiện, giao chỉ 

tiêu cụ thể cho từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên các đoàn thể…; phân 

công lực lượng, phối hợp với Tổ công tác Đề án 06 và Tổ Chuyển đổi số 

trực tiếp cài đặt, hướng dẫn, giải đáp thắc mắc của các cơ quan, đơn vị, quần 

chúng Nhân dân nhằm đặt mục tiêu đề ra. 

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã; Công chức Văn hóa và 

Thông tin tổ chức tập huấn cho các lực lượng: Tổ công tác Đề án 06 và Tổ 

Chuyển đổi số, cán bộ, công chức, viên chức thành thạo kỹ năng, thao tác cài 

đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2; sử dụng các 



tiện ích tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị tổ chức triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện Kế hoạch này. 

- Kết thúc cao điểm tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các đơn 

vị, địa phương báo cáo, tham mưu UBND xã, Ban Chỉ đạo 06 xã tổ chức 

tổng kết cao điểm, đề xuất phê bình, xử lý đối với các tập thể, cá nhân thực 

hiện không nghiêm túc và đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, hiệu quả trong thực hiện cao điểm. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Phối hợp với Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo Tổ công 

tác Đề án 06 tuyên truyền, vận động công dân kích hoạt tài khoản định danh 

điện tử hoàn thành chỉ tiêu được giao. 

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc, 

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; các thôn thực hiện các nội dung trong Kế hoạch 

đề ra, tham mưu tổng kết cao điểm, đánh giá tiến độ thực hiện chỉ tiêu. 

- Đề xuất phê bình kết hợp đánh giá thi đua cuối năm đối với cơ quan, 

đơn vị, cán bộ, công chức không thực hiện quyết liệt, chỉ tiêu không đạt; 

đồng thời, đề nghị biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực 

hiện tốt trong cao điểm. 

3. Công chức Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các 

thôn tăng cường tuyên truyền, phổ biến về tiện ích, vai trò, tầm quan trọng 

của ứng dụng VneID; xây dựng tin bài chuyển tải trên các phương tiện 

thông tin đại chúng để Nhân dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả 

của việc sử dụng ứng dụng VNeID, thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ 

công trực tuyến. 

- Biên soạn hình ảnh, tài liệu tuyên truyền về việc hướng dẫn kích hoạt 

tài khoản dinh danh và xác thực điện tử, sử dụng các tiện ích tài khoản định 

danh điện tử trên ứng dụng VNeID gửi các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp 

xã, các thôn thực hiện. 

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy 

- Phối hợp, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy kịp thời quán triệt, chỉ đạo 

các chi bộ trực thuộc Đảng ủy tiếp tục thực hiện hiện nghiêm túc Chỉ thị 24-

CT/TU, ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 70-KH/HU, 

ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện Huyện ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của các cấp ủy Đảng trong triển khai thực hiện Đề án 06. Qua đó, quán triệt 

trách nhiệm, nâng cao ý thức tự giác, gương mẫu với quyết tâm chính trị cao của 

người đứng đầu và mỗi một cán bộ, đảng viên (từ huyện đến cơ sở) trong việc 



thực hiện các nhóm nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP và cao điểm thực hiện tuyên 

truyền về định danh điện tử, hướng dẫn đăng ký, sử dụng tài khoản định danh 

điện tử VNeID cho công dân trên địa bàn xã. 

- Tăng cường tuyên truyền về định danh điện tử, hướng dẫn người dân 

cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID và cách thức đăng ký tài khoản trên Cổng 

dịch vụ công và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Thường xuyên định 

hướng công tác thông tin tuyên truyền, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên; tuyên 

truyền vận động, giáo dục cán bộ, đảng viên, quần chúng Nhân dân về vị trí, 

vai trò, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID. 

5. Trường TH&THCS 

Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về định danh điện tử, ứng dụng 

VNeID đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (cấp THCS) bằng 

nhiều hình thức phù hợp. Chỉ đạo đội ngũ giáo viên thực hiện cài đặt và sử dụng 

ứng dụng VNeID. 

6. Các đoàn thể cấp xã 

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cao điểm, phân công cụ thể cho 

lực lượng Đoàn viên, thanh niên, Hội viên các Chi đoàn, Chi hội; huy động Hội 

viên, đoàn viên, thanh niên các cấp, học sinh, sinh viên về nghỉ hè; chỉ đạo thành 

lập các Đội Tình nguyện, Tổ Thanh niên phối hợp với Tổ Công nghệ số, Tổ 

Công tác Đề án 06 tại các thôn, lực lượng Công an xã, trực tiếp cài đặt, hướng 

dẫn công dân đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và 

ứng dụng VNeID đến từng cá nhân, hộ gia đình, lập danh sách xác nhận sau 

khi đã hoàn thành. 

7. Thôn trưởng 

- Khẩn trương xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các thành viên của Tổ công 

tác Đề án 06 cấp thôn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06. Chỉ 

đạo Tổ Công tác Đề án 06 cấp  thôn phối hợp với Công an  xã tuyên truyền, 

hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt, sử dụng 

ứng dụng VNeID. 

- Chịu trách nhiệm về chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh điện tử 

được giao nhằm đảm bảo điều kiện công dân số thực hiện các nhiệm vụ phục vụ 

các nhóm tiện ích của Đề án 06. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tiện ích, vai trò của tài khoản định danh 

điện tử VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể cấp xã và thôn trưởng các thôn  xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. 



 2. Công an xã chủ trì, phối hợp Công chức Tài chính - Kế toán tham mưu 

UBND xã báo cáo, đề xuất UBND huyện hỗ trợ kinh phí; đề xuất bố trí kinh phí 

phục vụ hoạt động của Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã thực hiện cao điểm (kinh 

phí mua sắm, sửa chữa máy móc phương tiện thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định 

danh và văn phòng phẩm phục vụ các mặt công tác cao điểm). 

 3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã, các 

đơn vị liên quan có trách nhiệm tham mưu, giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, 

hướng dẫn, kiêm tra, đôn đốc các đơn vị, Tổ công tác Đề án 06 các cấp thực hiện; 

tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân cao điểm thực hiện cấp và kích hoạt tài 

khoản Định danh điện tử trên địa bàn xã Tân Hợp, đề nghị các thành viên Tổ Đề 

án, các ban ngành, đoàn thể, các thôn chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện.  

Quá trình thục hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã  

(qua Công an xã) để được hướng dẫn, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND  huyện; 

- Công an huyện; 

- Đảng ủy, UBND xã; 

- MTTQVN, các đoàn thể xã; 

- Thành viên Tổ ĐA06 xã; 

- Thôn trưởng, Hiệu trưởng trường TH&THCS; 

- Lưu VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Vinh 
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